
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio
Numero Data

170 30-05-2023
 
 
  

OGGETTO:

ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO CONSIP DENOMINATO "FUEL
CARD 2" PER LA FORNITURA DI CARBURANTE DA AUTOTRAZIONE
MEDIANTE FUEL CARD PER I VEICOLI E LE ATTREZZATURE
COMUNALI - DITTA KUWAIT PETROLEUM ITALIA SPA - CIG.
ZF83B53E69.

 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTO l’articolo 27 dello Statuto Comunale;

VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 20.11.2015;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09.04.2019 con cui approvava il Regolamento per la
disciplina ed i criteri per l’individuazione delle posizioni organizzative;

RICHIAMATI i decreti:

- n. 1/2022 del 06.05.2022 per la nomina del Responsabile dei Servizi Finanziario e Demografici;
- n. 3/2020 del 02.11.2020 per la nomina del Responsabile Servizio Tecnico;
- n. 11/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi di Polizia Locale e Personale;
 
 
 



 
 

RILEVATO che in data 30/11/2021 Consip ha reso disponibile sul proprio sito “Acquistinretepa.i
t” il nuovo Accordo Quadro per la fornitura di carburante per autotrazione dietro
presentazione di fuel card, denominato “Fuel Card 2”, aggiudicato a Kuwait Petroleum Italia
S.p.A. e ad Italiana Petroli S.p.A., per la durata di 33 (trentatre) mesi decorrenti dal 30/11/2021,
come risulta al punto 4. del documento denominato “Accordo Quadro Q8”;

RILEVATO altresì che i contratti attuativi dell’Accordo Quadro, stipulati dalle Amministrazioni
Contraenti, mediante gli ordinativi di fornitura, hanno durata compresa tra la data di emissione
dell’ordinativo di fornitura e il 30/11/2024, come previsto al punto 2.1 del documento denomin
ato “Guida all’Accordo Quadro” allegato alla documentazione inerente l’iniziativa in parola, pu
bblicata sul sito istituzionale di “Acquistinretepa.it”;

PRESO ATTO che, secondo quanto stabilito al punto 5. della “Guida all’Accordo Quadro” stipula
to da Consip Sp.A., il contratto di fornitura si intende stipulato con l’invio dell’Ordinativo di For
nitura da parte della singola Amministrazione al fornitore individuato in base al criterio stabilito
al punto 5.1 della Guida all’Accordo Quadro, il quale prevede: “1. le Amministrazioni la cui attiv
ità operativa interessi un'unica provincia affideranno l'Appalto Specifico all'aggiudicatario che
ha ottenuto in fase di gara il punteggio complessivo più elevato relativamente alla propria prov
incia di interesse”;

 
RILEVATO che l'Accordo Quadro prevede che il corrispettivo dovuto per ciascuna categoria di c
arburante per autotrazione (benzina, gasolio e GPL) sarà calcolato applicando gli sconti offerti d
ai fornitori aggiudicatari, come riportati nella tabella di cui al punto 4,1 “Sconti offerti” del
documento “Guida all’Accordo Quadro, ai “Prezzi medi settimanali dei carburanti e
combustibili” rilevati dal Ministero della Transizione ecologica;

VISTO l’art. 1, comma 7, del D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito nella L. 07/08/2012 n. 135, il
quale stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche, relativamente agli appalti concernenti carbur
anti rete, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a d
isposizione da Consip S.p.A.;

DATO che il Comune di Anzola d’Ossola intende stipulare un singolo Contratto di Fornitura in ad
esione all'Accordo Quadro di cui sopra, garantendo la continuità della fornitura di carburante
per autotrazione, nonché per evidenti ragioni di convenienza sia sotto il profilo economico, sia
in relazione al contenimento dei tempi che si renderebbero in altro modo necessari nel caso ve
nisse intrapreso un autonomo procedimento per l’affidamento della fornitura, considerato che
il relativo valore contrattuale al netto degli oneri fiscali è superiore alla soglia di rilevanza comu
nitaria;

CONSIDERATO che trattasi di spesa volta ad assicurare il normale funzionamento del servizio;

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:

�         con la stipula del Contratto di Fornitura in adesione all'Accordo Quadro “Fuel Card 2” si
intende realizzare il seguente fine: garantire la fornitura di carburante da autotrazione per i m
ezzi comunali;
�         il contratto ha ad oggetto la fornitura di carburante da autotrazione benzina/gasolio/
gpl per i mezzi e le attrezzature comunali;
�         il Contratto di Fornitura verrà stipulato in adesione all'Accordo Quadro di Consip deno
minato “Fuel Card 2”;

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.
n. 267 del 18/08/2000;

 



VISTA la Legge 488/1999, con particolare riferimento all’art. 26 che disciplina l’utilizzo delle co
nvenzioni Consip;

CONSIDERATO che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con me
zzi propri di bilancio;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi del D.lvo 267/2000;

 

D E T E R M I N A

 
1)    di stipulare, per le ragioni espresse in premessa, un Contratto di Fornitura in adesione
all'Accordo Quadro denominato “Fuel Card 2”, aggiudicato da Consip S.p.A. alla società Kuwait Petr
oleum Italia S.p.A., sede legale in Roma, Viale dell’Oceano Indiano n. 13, P. IVA 00891951006
2)    di disporre che il contratto avrà la durata di 18 mesi decorrenti dalla data di emissione dell’ordin
ativo, sino al termine della durata contrattuale prevista per il 30/11/2024, come risulta al punto 4.
del documento denominato “Accordo Quadro Q8”, in allegato alla documentazione inerente la proc
edura, pubblicata sul sito istituzionale di “Acquistinretepa.it”.
3)    di dare atto che il contratto si intenderà stipulato con l’invio dell’Ordinativo di Fornitura, come
previsto al punto 9.2 della “Guida all’Accordo Quadro”, mediante la sottoscrizione ed emissione
dell'apposito ordinativo di fornitura secondo le indicazioni pubblicate sul sito "Acquistinretepa.it".
4)    di accogliere in toto le condizioni generali dell’Accordo Quadro stipulato da Consip spa per la
fornitura di carburante per autotrazione dietro presentazione di fuel card, denominato “Fuel Card
2”.
5)    di autorizzare a favore di Kuwait Petroleum Italia S.p.A., sede legale in Roma, Viale dell’Oceano
Indiano n. 13, P. IVA 00891951006, la spesa complessiva di euro 4.750,00 e precisamente euro
1.750,00 per l’anno 2023 ed euro 3.000,00 per l’anno 2024 da imputare all’intervento 1.08.01.02 del
bilancio esercizio 2023 e 2024.
6)    di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.
7)    di dare atto di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi potenziale o attuale
relativamente all’affidamento del presente incarico alla ditta Kuwait Petroleum Italia spa.
8)    di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio dando disposizioni
di cui all’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e di adempiere agli obblighi previsti dal D.lgs. 33/2013 e dalla
legge 190/2012.



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis,
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 30-05-2023

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Rego
lamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 30-05-2023

Il Responsabile del Servizio
GEOM. MARCO TONIETTI
 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Data:    30-05-2023                                                                                 Il Responsabile del Servizio
 

GEOM. MARCO TONIETTI 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola d’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis
del CAD.
 
 


